

Số: 15 /KH - LĐLĐ

Long Biên, ngày 26 tháng 02 năm 2018

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ Quận Long Biên năm 2018**

Thực hiện chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và kế hoạch số 07/KH-LĐLĐ ngày 12/02/2018 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018; Ban thường vụ LĐLĐ Quận Long Biên xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ Quận với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

1. Tiếp tục và triển khai có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà Nước, của thành phố Hà Nội, của tổ chức Công đoàn tới các cấp công đoàn và CNVCLĐ Thủ đô về phổ biến giáo dục pháp luật; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; các văn bản pháp luật mới ban hành; các Điều ước quốc tế về nhân quyền mà Việt Nam là thành viên; các văn bản pháp luật mới của Trung ương và Thành phố, tuyên truyền kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hệ thống chính trị, tuyên truyền trật tự văn minh đô thị, chuẩn tiếp cận pháp luật, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, ...

2. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người sử dụng lao động và CNVCLĐ, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa ổn định tiến bộ trong các doanh nghiệp gắn với việc thực hiện các chương trình trọng tâm của Thành ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, các kế hoạch triển khai của UBND Thành phố.

3. Việc phổ biến giáo dục pháp luật phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đổi mới, lấy người lao động làm trung tâm, gắn với chủ đề “Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn”, gắn với chủ đề năm 2018 của Thành phố ‘Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hệ thống chính trị’, kết hợp với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIÉN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT:**

- Tổ chức học tập, quán triệt đường lối, chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng; trọng tâm là Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội và các chương trình công tác toàn khóa của Thành ủy (khóa XVI), Nghị quyết Đại hội và các chương trình công tác toàn khóa của Quận ủy Long Biên (khóa III), Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ”, Nghị quyết 20 của BCH Trung ương Đảng về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, Chỉ thị 22-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp”, Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, ...

- Tuyên truyền thực hiện Hiến Pháp năm 2013, phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước:

+ Tuyên truyền phổ biến Bộ Luật Lao động, Luật công đoàn sửa đổi năm 2012, Luật Bảo hiểm xã hội sửa đổi năm 2014, Luật Tố tụng hành chính, Luật Báo chí, Luật Chính quyền địa phương, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; ....

+ Tuyên truyền phổ biến Luật Thủ đô và các văn bản cụ thể hóa Luật Thủ đô; Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; pháp luật về cải cách hành chính; pháp luật về cán bộ, công chức, Luật Viên chức; pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Phòng chống tham nhũng; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; Luật Thống kê; pháp luật về việc làm; ....

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác trong CNVCLĐ về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động gắn với tuyên truyền thực hiện các chương trình mục tiêu khác của Thành phố như: chương trình phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma túy, tệ nạn mại dâm; các chương trình xóa đói, giảm nghèo và các chương trình phát triển kinh tế, xã hội của Thủ đô.

+ Tiếp tục tuyên truyền về Bộ Luật Lao động (sửa đổi) năm 2012, Luật Công đoàn (sửa đổi) năm 2012, Luật BHXH, BHYT, Luật Dân sự và Tố tụng dân sự 2015, đặc biệt các điều khoản liên quan đến tổ chức công đoàn và CNVCLĐ, Tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của thành phố Hà Nội, những quy định pháp luật hiện hành có liên quan đến CNVCLĐ hướng đến phục vụ người lao động và doanh nghiệp, góp phần thực hiện chủ đề của Thành phố năm 2018 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hệ thống chính trị”, “Năm kỷ cương hành chính”, các văn bản pháp luật về trật tự, văn minh đô thị, về an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống cháy nổ; xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp; xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

+ Tiếp tục tập trung tuyên truyền Nghị định số 191/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính công đoàn; Nghị định số 88/2015/NĐ-CP ngày 07/10/2015 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2013/NĐ-CP ngày 22/8/2013 của Chính phủ quy định xử phạt

vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; ... .

- Tuyên truyền thực hiện các chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Kế hoạch số 170/KH-TLĐ, Nghị quyết 5a/NQ-BCH của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Đẩy mạnh công tác pháp luật của công đoàn trong tình hình mới”, Nghị quyết 5b/NQ-TLĐ về “Đẩy mạnh công tác bảo bối lao động của tổ chức công đoàn trong tình hình mới”; Kế hoạch số 1233/KH-TLĐ thực hiện Chỉ thị 22-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Xây dựng mối quan hệ lao động hài hoà, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp”; ... .

- Tuyên truyền, phổ biến tới các tổ chức Công đoàn và CNVCLĐ về những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, những chế độ chính sách có liên quan đến CNVCLĐ gắn với các phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Sáng kiến, sáng tạo”, “Người tốt – việc tốt”, xây dựng nếp sống văn hoá công nghiệp, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; tiếp tục thực hiện “Năm kỷ cương hành chính”, “Năm trật tự và văn minh đô thị”; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; chấp hành an toàn giao thông; phòng chống tệ nạn xã hội, HIV/AIDS; giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

+ Tập trung tuyên truyền phổ biến, giới thiệu các Điều ước quốc tế mà Việt nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến doanh nghiệp, CNVCLĐ. chú trọng các Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam - EU, Hiệp định thương mại tự do Việt Nam - Liên minh kinh tế Á Âu; Hiệp định Đối tác toàn diện và tiên bộ CPTPP Hiệp định đối tác toàn diện và tiên bộ CPTPP; pháp luật về cộng đồng ASEAN; các Điều ước quốc tế về nhân quyền, chống tra tấn mà Việt Nam đã tham gia ký kết là thành viên; các thỏa thuận ký kết giữa Việt Nam và các nước có chung biên giới, ... .

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hệ thống thông tin đại chúng, đài truyền thanh, bản tin nội bộ và công giao tiếp điện tử Quận, tại điểm sinh hoạt văn hóa công nhân, bảng tin của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; cấp phát tài liệu đến các công đoàn cơ sở và CNVCLĐ.

2. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, định hướng dư luận xã hội, tư vấn pháp luật; tổ chức các điểm tuyên truyền pháp luật, tư vấn pháp luật tại các điểm sinh hoạt văn hóa công nhân, tại các doanh nghiệp; tiếp tục đầu tư và nâng cao hiệu quả sử dụng các tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu pháp luật theo hình thức: trắc nghiệm, thi viết hoặc sân khấu hoá.

3. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát thực hiện pháp luật lao động, công tác phát triển đoàn viên và thành lập công đoàn cơ sở, thu kinh phí công đoàn và các hoạt động của tổ chức công đoàn.

4. Tổ chức cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp, xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Liên đoàn lao động Quận:**

- Xây dựng, triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới các công đoàn cơ sở trực thuộc, CĐCS phối quản.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của Thành phố, các thành viên Hội đồng phối hợp PBGD pháp luật của Quận tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với tư vấn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các văn bản pháp luật theo kế hoạch này đến các tổ chức Công đoàn và CNVCLĐ.

- Chú trọng tổ chức giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm; nhận rộng các mô hình làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tổ chức công đoàn và CNVCLĐ.

- Tổng hợp kết quả, tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tổ chức công đoàn và CNVCLĐ; thực hiện báo cáo kết quả với LĐLĐ Thành phố Hà Nội, Ban Tuyên giáo Quận ủy, Hội đồng phối hợp PBGD pháp luật Quận theo quy định.

##### **2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc:**

- Căn cứ kế hoạch này của LĐLĐ Quận, nhiệm vụ chính trị và đặc điểm, tình hình cụ thể; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật tới CNVCLĐ và đoàn viên công đoàn ở cơ sở.

- Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của LĐLĐ Quận, của LĐLĐ Thành phố (nếu có), của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Quận.

- Chủ động tổ chức giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm với các mô hình trong và ngoài Quận làm tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức làm điểm, rút kinh nghiệm, nhân rộng trong nội bộ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã tổ chức chất lượng, hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với LĐLĐ Quận tổ chức tuyên truyền thực hiện Hiến Pháp năm 2013, Nghị quyết 20 của BCH Trung ương Đảng và các chương trình hành động của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Thành uỷ Hà Nội về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; kế hoạch số 1233/KH-TLĐ của Tổng LĐLĐ Việt Nam về thực hiện Chỉ thị 22 -CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp”, thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Đề nghị thường xuyên trao đổi thông tin, gửi báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với LĐLĐ Quận theo định kỳ: 6 tháng đầu năm (gửi trước ngày 10/6), cả năm (gửi trước ngày 20/11). Địa chỉ liên lạc:

LĐLD quận Long Biên, số 1 phố Vạn Hạnh, khu đô thị Việt Hưng; điện thoại: 043.8778.345, Email: ldld\_longbien@hanoi.gov.vn.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2018, Ban Thường vụ LĐLD Quận đề nghị Ban chấp hành Công đoàn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận triển khai thực hiện để đạt được mục đích, yêu cầu đề ra; và rất mong nhận được sự chỉ đạo của Ban Dân vận Quận ủy; hướng dẫn, phối hợp của Ban Tuyên giáo LĐLD Thành phố và Ban Tuyên giáo Quận ủy, Hội đồng phối hợp PBGD pháp luật Quận.

*Nơi nhận:*

- Ban Tuyên giáo LĐLD TP HN;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- TT Hội đồng phối hợp PBGDPL Quận;
- TT và các ủy viên BCH LĐLD Quận;
- Công đoàn các CQ, ĐV, DN trên địa bàn Quận;
- Lưu VP, TG.

